

**S-1169**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPA-09**

**Essay**

**निबन्ध**

MA Public Administration (MAPA)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 100**

**Note :** This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by public administration? Explain its nature and scope.

लोक प्रशासन से क्या तात्पर्य है? इसकी प्रकृति और क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।

2. What do you understand by decentralization?

विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते हैं?

3. Write an article on the Prime Minister's Office.

प्रधानमंत्री कार्यालय पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

4. Explain the situation of public participation in development administration and suggest suggestions for improving it.

विकास प्रशासन में जन सहभागिता की स्थिति को स्पष्ट करते हुए इसमें सुधार लाने के लिए सुझाव दीजिए।

5. What is public policy? Explain its nature and scope in detail.

सार्वजनिक नीति क्या है? इसकी प्रकृति और क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Hierarchy? Throw light on the importance of hierarchy in administration.

पद सोपान क्या है? प्रशासन में पद सोपान की महत्ता पर प्रकाश डालिए।

2. How did the concept of democratic decentralization strengthen local self-government? Explain.

लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण की अवधारणा ने किस प्रकार स्थानीय स्वशासन को मजबूती प्रदान की? स्पष्ट कीजिए।

3. Give your views on the changing role of district administration.

जिला प्रशासन की बदलती भूमिका पर अपने विचार रखिए।

4. Discuss the controversy between generalists and specialists in administration.

प्रशासन में सामान्यज्ञ और विशेषज्ञों के विवाद पर चर्चा कीजिए।

5. Comment on Administrative Reforms Commission.

प्रशासनिक सुधार आयोग पर टिप्पणी कीजिए।

6. How is development administration in developed countries different from that in developing countries?

विकसित देशों में विकास प्रशासन विकासशील देशों से किस प्रकार भिन्न है?

7. Evaluate the Integrated Rural Development Programme.

समेकित ग्रामीण विकास कार्यक्रम का मूल्यांकन कीजिए।

8. Discuss on 73rd constitutional amendment.

73वें संविधान संशोधन पर चर्चा कीजिए।

---